
 

1/2 

Datum 

13 mei 2013 

Documentnummer 

3411425 

Besluit /13 B 
 

 

Voorgestelde behandeling   

PS-vergadering : 20/21 juni 2013 

 

 

 

 

 

Onderwerp 

Grondstrategie realisatie Ecologische Hoofdstruktuur (EHS) -

kaderstellend  

 

 

 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

 

- gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten, d.d. 14 mei 2013 
– 3411424; 

- gelet op het advies van de commissie voor Ecologie en Ruimte 
d.d. 3 juni 2013; 

- gelezen de Memorie van Antwoord van Gedeputeerde Staten 
d.d. 10 juni 2013 – 3425601; 

 

overwegende dat: 

  dat de middelen voor de realisatie van de rijks-EHS beperkt zijn 

ten gevolge van de besluitvorming omtrent het 

onderhandelingsakkoord Decentralisatie Natuur;  de verwerving van gemeentelijke landbouwgronden ten behoeve 

van de inzet voor de realisatie van de EHS noodzakelijk zijn en 

dat gemeenten verantwoordelijk zijn voor de realisatie van natuur 

binnen hun grondgebied;   onteigening in een zeer beperkt aantal gevallen ingezet zal 

worden gezien de daarmee gepaard gaande hoge kosten; 

 dekking voor de realisatie van de rijks-EHS beschikbaar komt uit 

de verkoop van ruilgronden, kunnen BrUG-middelen tijdelijk 

ingezet worden. 

 

besluiten: 

 

1. dat het Gedeputeerde Staten is toegestaan om de verwerving in de 

rijks EHS te beperken tot één of meer prioritaire gebieden;  



 

2/2 

Datum 

13 mei 2013 

Documentnummer 

3411425 

2. dat Gedeputeerde Staten bij de vaststelling van hun grondbeleid voor 

de (rijks- en provinciale) EHS en bij het (doen) uitvoeren hiervan de 

volgende kaders in acht moeten nemen:  

a. gemeentelijke gronden (of gebouwen) worden alleen voor 

de EHS verworven indien de gemeente in overleg met de 

provincie deze inkomsten voor 50% investeert in  ‘nieuwe 
natuur’ (EHS/EVZ/via stimuleringskader Groen-Blauwe 

Diensten) aanvullend op haar reguliere budget voor 

natuur en landschap in het buitengebied.  

b. bij subsidiering of verkoop van gronden (of gebouwen) 

voor de EHS worden terreinbeherende organisaties zoals 

Staatsbosbeheer, Brabants Landschap en 

Natuurmonumenten op gelijke voet behandeld met 

andere initiatiefnemers van projecten voor de realisering 

van de EHS; 

c. onteigening van gronden (of gebouwen) voor de EHS 

wordt slechts ingezet na goedkeuring van GS, indien dit 

noodzakelijk wordt geacht om tot realisering te komen 

van de doelstellingen voor de EHS in een gebied 

(“verwerving laatste cruciale kavel(s)”); 
3. in te stemmen met een mogelijke voorfinanciering van rijks EHS 

vanuit BrUG middelen met dien verstande dat voor strategische 

aankopen rijks-EHS rijksdekking en liquiditeit (te genereren uit de 

verkoop van ruilgronden) geborgd is. 

 

’s-Hertogenbosch, 21 juni 2013 

Provinciale Staten van Noord-Brabant, 

de voorzitter de griffier 

 

 

 

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk mw. drs. C.J.M. Dortmans 


